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Lcnda: Percjelljc e spccitikimcvc tcknikc per pllaka betoni per shcrbimc funerak. 

Ndcrmarrjcs sc Shcrbimc"c te Gjclbcrimit, Higjcncs dhe 
Mircmbajtjcs sc Varreza"c Publikc Ficr 

Ne pergjigje te kerkeses Tuaj me nr.03 Prat.. date 06.0 1.2025. protokollunr pranc Bashkisc r-kr 
me nr. 34. date 06.0 1.2025. lidhur me spccitikimct teknikc per objektin ·Blcrjc pllaka betoni per 
sherbime funerale·. bashkel idhur kesaj shkrcse po ju dergojmc: 

I. Trcguesit teknike tc pllakave (hcrmetik dhe provizore) per te rritur dhc tc vcgjcl. 
2. Specifikimet teknike lidhur me punirnet e betonit dhe hekurit 

Ju fa leminderit per mirekuptimin! 
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RF.PUBLIKA E SHQIPER ISE 
BAS HK IA FIER 

Drcjtoria c Programimit, Kontrollit tc Puncvc Publikc dhc l nvcstimcvc 

TREGUESIT TEKN I K T E PLLAKAVE BIA PER SHERB IME FUNERALE 

T IPI I 
LLOJI I 

PRODHIM IT TE PERS HKRIM I 
PLLAKAVE 

PRODHIMIT 

Pl lab ancsore 

Pllake per sherbim I lcrmetik per ti! rr itur Pl I aka ballore 
Kapak funerale/ Ti pi T I 
13ordura b!a komplct 

Provizore per tc rritur Pllaka Ballorc 
Pllaka fundore 

Hermetik per tc Pllaka ancsore 
Pllaka ballore Pllake per shcrbim vegjel 
Kapak funera lc I Tipi T 2 
Bordura b'a komplct Provizore per tt! Pl I aka ball ore vcgjcl 
Pllaka fundore 

Pllakat ballorc dhe ancsore do ti! prodhohcn me Beton M-16/20. 
Pllakat do te jcne te armunra me zgarc <I> 6115 cm. 
Kapaket te paj isen me ganxha <I> I 0 per montim. 

lng.L.Zeka )"? f 
lng.S.8"5ho ~~ 
~~p 

SAS IA DIMENS ION ET 
TRAS HESIA (CM) 

(COPE) (CM) 

-I 60 x 105 5 
2 60 x 80 5 
5 -1 -1 x 80 5 
2 27 x 175 5 
I 27 x 65 5 
I 20 x 65 5 
-I 60 x 70 5 
') 60 x 50 5 -
-I 38 x 50 5 
') 27 x 120 5 -
I 27 x-10 5 
I 20 x 40 5 



PUNIME BETONI DHE HEKURI 

1. BETONI 

1.1. Kerkesa te pergjithshme per betonet 

Betoni eshte nje perzierje e 9imentos, inerte te fraksionuara te reres, inerte 
te fraksionuara te zhavorit dhe ujit dhe solucioneve te ndryshme per fortesine, 
pershkueshmerine e ujit dhe per te bere te mundur qe te punohet edhe ne 
temperatura te uleta sipas kerkesave dhe nevojave teknike te projektit. 

1.2. Materialet 

Perberesit e Betonit 

Perberesit e betonit duhet te permbajne rere te lare ose granil, ose perzierje te te 
dyjave si dhe gure te thyer. Te gjithe agregatet duhet te jene pastruar nga mbeturinat 
organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet te jete me forme 
kendore dhe jo te rrumbullaket. Perberesit e betonit duhet te kene 9ertifikaten qe 
verteton vendin ku jane marre ato. 

• <;imento 

Kontraktuesi eshte i detyruar qe per 9do ngarkese 9imentoje te prure ne objekt, te 
paraqese faturen e blerjes e cila te permbaje: sasine, emrin e prodhuesit si dhe 
9ertifikaten e prodhuesit dhe sherben per te treguar qe 9imentoja e seciles ngarkese 
eshte e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve. 

Per me shume detaje ne lidhje me marken e 9imentos qe duhet perdorur ne prodhimin 
e betoneve, shiko ne piken 1.3, pasi per marka betoni te ndryshme duhen perdorur 
marka 9imento te ndryshme. 

• Uji per beton 

Uji qe do te perdoret ne prodhimin e betonit duhet te jete i paster nga substancat 
qe demtojne ate si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca te tjera 
organike. Ne pergjithesi , uji i tubacioneve te furnizimit te popullsise (uji i pijshem) 
rekomandohet per perdorim ne prodhimin e betonit. 

1.3. Klasifikimi i betonit 

Seton klasa C-16/20 me inerte: 

<;imento R32.5- 300 kg, rere e lare me modul 2,6 - 0,43 m3 , granil deri ne 15 mm -
0,69 m3 , uje - O, 18 m3. 



• Karakteristikat mekanike: 

- Pesha Specifike: 
- Koeficienti i zgjerimit termik: 
- Moduli i elasticitetit normal: 
- Moduli i elasticitetit tangencial: 
- Rezistenca karakteristike kubike: 
- Rezistenca llogaritese ne shtypje: 
- Rezistenca llogaritese ne terheqje: 

25000 N/m3 

0.000010 1/°C 
28821 N/mm2 

12009 N/mm2 

- Rezistenca mesatare ne terheqje nga perkulja: 

20.00 N/mm2 

9.41 N/mm2 

0.91 N/mm2 

2.24 N/mm2 

• Te dhenat e projektimit te betonit: 

- Klasa e Betonit: 
- Klasa e Ekspozimit: 
- Klasa e Konsistences: 
- Raporti Uje/Cimento: 
- Cimento: 
- Diametri i lnerteve 

1.4. Prodhimi i betonit 

C-16/20 
XC1 
S4 
~0 .5 (max 180 l/m3

) 

min 300 kg/m3 

max 15mm 

Betoni duhet te pergatitet per marken e percaktuar nga projektuesi dhe receptura 
e perzierjes se materialeve sipas saj ne mbeshtetje te rregullave qe jepen ne KTZ 37 
- 75 " Projektim i betoneve". Gjate pergatitjes se betonit te zbatohen rregullat 
qe jepen ne kapitullin 6 "Pergatitja e betonit" te KTZ 10/1-78, paragrafet 6.2, 6.3 dhe 
6.4. 

1.5. Hedhja e betonit 

Hedhja e betonit te prodhuar ne vend behet sipas mundesive dhe kushteve ku 
ai do te hidhet. 
E rendesishme ne pro9esin e hedhjes se betonit ne veper eshte koha nga 
prodhimi ne hedhje, e cila duhet te jete sa me e shkurter. 
Gjithashtu, nje rendesi te ve9ante ne hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa me 
mire gjate ketij pro9esi. 

1.6. Mbrojtja e betonit 

Betoni i fresket duhet mbrojtur nga keto 
ndikime: 
• Shiu si dhe lageshti te tjera duke e mbuluar siperfaqen e betonuar me 

plastmas dhe materiale te padepertueshme nga uji 
• Ngricat (duke i futur gjate pro9esit te prodhimit solucione kundra 

temperaturave te ulta mundet te betonohet deri ne temperatura afer zeros. 
• Temperatura te larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave te larta duke e 

lagur vazhdimisht ate me uje, ne menyre te tille qe te mos krijohen plasaritje. 



1.7. Betonimi ne kushte te veshtira atmosferike 

Rekomandohet qe prodhimi dhe hedhja e betonit ne objekt te mos realizohet ne 
kushte te veshtira atmosferike. 
Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit ne rast se bie shi i rrembyeshem, pasi nga 
sasia e madhe e ujit qe i futet betonit largohet c;imentoja dhe keshtu qe betoni e 
humb marken qe kerkohet. 
Ne rastet e temperaturave te ulta nen 4 °C rekomandohet te mos kryhet 
betonimi, par n.q.s kjo eshte e domosdoshme, atehere duhet te merren masa qe 
gjate proc;esit te prodhimit te betonit, atij t'i shtohet solucioni ndaj ngricave ne 
masen e nevojshme qe rekomandohet nga prodhuesi i ketij solucioni. 
Prodhimi dhe perpunimi i betonit ne temperatura te larta mund te ndikoje negativisht 
ne reagimin kimik te c;imentos me pjeset e tjera te betonit. Per kete arsye ai duhet 
ruajtur kunder 
temperaturave te larta. Menyra e ruajtjes nga temperatura e larte mund te behet 
ne ate menyre, qe betoni I fresket te mbrohet nga dielli duke e mbuluar me 
plasmas, tallash dhe 
duke e sterkatur me uje. Nje ndihme tjeter per perpunimin e betonit ne temperatura te 
larta eshte te ngjyrosesh mbajtesit e ujit me ngjyre te bardhe dhe te siguroje sperkatje 
te vazhdueshme me uje. 

2. <;ELIKU 
2.1 Karakteristikat mekanike: 

- Pesha Specifike: 
- Koeficienti i zgjerimit termik: 
- Moduli i elasticitetit normal: 
- Moduli i elasticitetit tangencial: 
- Rezistenca karakteristike ne rrjedhshmeri 
- Resistenca llogaritese 

2.2 Kthimi i hekurit 

78500 N/m3 
0.000010 1/ °C 

210000 N/mm2 
80769 N/ mm2 

450.00 N/mm2 
391.30 N/ mm2 

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve te treguara ne 
projekt. 
b) Pervec; pjeses se lejuar me poshte, te gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi 

duhet bere ngadale, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen. 
c) Prerja me oksigjen e shufrave shume te tendosshme do te lejohet 

vetem me aprovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund te 
drejtohen dhe te perdoren. 

2.3 Mbulimi i hekurit 

Termi mbulimi ne kete rast dote thote minimumin e paster te shtreses mbrojtese ndermjet 
siperf aqes se hekurave dhe faqes se betonit. 



Mbulimi minimal do te behet sipas normave 
te KTZ 

2.4 Drejtimi i hekurit 
Nje pjese e hekurit (me diameter me te vogel se 8 mm) transportohet ne forme 
rrotullash. Per kete, duhet qe ai te drejtohet ne kantierin e ndertimit. Drejtimi i tij 
kryhet me metoda praktike si psh. lidhja e njeres ane ne nje pike fikse dhe 
terheqja e anes tjeter me mekanizma te ndryshme. Ky proc;es pune duhet te kryhet 
me kujdes dhe nen vezhgimin e drejtuesit te punimeve. 

Konceptoi: 

Ing.Ludmilla Zeka 01· 
Ing.Silvana Basha 


